

Faculty of Commerce**B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular Examinations –January, 2021**

(For All Streams of B.Com)

PAPER: BUSINESS LAWS

Time: 2 Hours

Max Marks: 80

I. Answer any FIVE of the following questions (5x16=80 Marks)

1. "All agreements are not contracts but all contracts are agreements". Discuss this statement and explain the essential elements of a valid contract.
2. Write about the modes of discharge of a contract.
3. Explain the nature of sale of goods and bring out clearly the distinction between a sale and an agreement to sell.
4. Define consumer. What are the rights of a consumer under consumer protection Act 1986?
5. Define Trade Mark. Explain the procedure for Registration of Trade Marks
6. Explain various types of intellectual property rights.
7. Define director and write the qualifications and disqualifications of directors.
8. What do you mean by proxy? Explain the procedure of his appointment and also discuss his rights and disabilities. Mention the procedure of revocable of proxy
9. What is meant by winding up? Explain various methods of winding up.
10. Explain about insolvency (bankruptcy code 2016) Describe the legal provisions of it.

Faculty of Commerce**B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular Examinations –January, 2021**

(For All Streams of B.Com)

PAPER: BUSINESS LAWS

Time: 2 Hours

Max Marks: 80

- I. ఈ క్రింది ఏదైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి. (5x16=80 Marks)
1. "అగ్రిమెంట్లన్నీ కాంట్రాక్టులు కావు కానీ కాంట్రాక్టులన్నీ అగ్రిమెంట్లే" ఈ ప్రకటనను చర్చిస్తూ క్రమబద్ధమైన కాంట్రాక్టుకు ఉండే ఆవశ్యకమైన అంశాలను వివరింపుము.
 2. కాంట్రాక్ట్ బాధ్యత విమోచనానికి గల వివిధ మార్గాలను తెలుపుము.
 3. అమ్మకపు కాంట్రాక్టు స్వభావాన్ని వివరించి, అమ్మకానికి మరియు అమ్మకపు అగ్రిమెంట్ కి మధ్య వ్యత్యాసాలను తెలుపుము.
 4. వినియోగదారుని నిర్వచించి వినియోగదారుల రక్షణ చట్టం కింద వినియోగదారుల హక్కుల గురించి వివరింపుము.
 5. ట్రేడ్ మార్క్ నిర్వచించి ట్రేడ్ మార్కుల నమోదు విధానము వివరించుము.
 6. మేజీ సంపదలో చేర్చబడిన వివిధ రకాల హక్కులను వివరింపుము.
 7. డైరెక్టర్ ను నిర్వచించండి? వారి అర్హతలు మరియు అనర్హతల గూర్చి వ్రాయండి.
 8. ప్రత్యమ్నాయ వ్యక్తి అనగానేమి? అతని నియామక ప్రక్రియ వివరించండి. అతని హక్కులు మరియు పరిమితుల గూర్చి చర్చించండి. ప్రత్యమ్నాయ వ్యక్తిని ఉపసంహరించుకునే ప్రక్రియ పేర్కొనండి.
 9. పరిసమాప్తి అనగానేమి? పరిసమాప్తిలో గల వివిధ పద్ధతులను వివరించండి.
 10. దివాలా (Bankruptcy code 2016) గూర్చి వివరించండి. దాని చట్టబద్ధమైన నిబంధనలను వివరించండి.
